[image: СОВЕТ РЕШЕНИЕ]О реализации на территории Верхнеуслонского  муниципального района Республики Татарстан Федерального закона от 27 декабря 2018 года                  № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Республики Татарстан от 13 января 2012 года № 9-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных» и постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 февраля 2013 года № 126 «Об утверждении Порядка отлова, содержания и регулирования численности безнадзорных животных в Республике Татарстан»01.07.2019							№ 47-532

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по строительству, ЖКХ, связи и энергетике Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального района А.А. Московкина о реализации на территории Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Республики Татарстан от 13 января 2012 года № 9-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных» и постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 февраля 2013 года № 126 «Об утверждении Порядка отлова, содержания и регулирования численности безнадзорных животных в Республике Татарстан»,
Совет
Верхнеуслонского муниципального района
 решил:
[bookmark: sub_1]1. Информацию о реализации на территории Верхнеуслолнского муниципального района Республики Татарстан Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Республики Татарстан от 13 января 2012 года № 9-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных» и постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 февраля 2013 года № 126 «Об утверждении Порядка отлова, содержания и регулирования численности безнадзорных животных в Республике Татарстан» принять к сведению.
2. Исполнительному комитету Верхнеуслонского муниципального района:
- определить на территории района земельный участок для проектирования и строительства приюта для животных без владельцев;
- определить специально отведенные площадки для выгула собак согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.07.2016 года № 494 «Об утверждении Рекомендуемых критериев определения необходимости создания в муниципальных образованиях Республики Татарстан мест для выгула собак в зависимости от количества собак, зарегистрированных на соответствующей территории»;
- принять меры по организации планомерной работы по регулированию численности безнадзорных животных;
-совместно с Главами сельских поселений организовать проведение разъяснительной работы с владельцами охотничьих и сторожевых собак по правилам содержания домашних животных, реализовывать полномочия в установленном порядке при нарушении владельцами собак правил выгула.
3. Рекомендовать ГБУ «Верхнеуслонское районное государственное ветеринарное объединение»:
- усилить контроль за осуществлением органами местного самоуправления работ по отлову, содержанию и регулированию численности безнадзорных животных в Верхнеуслонском муниципальном районе;
- активизировать работу по информированию населения о ситуации и о мерах профилактики бешенства через средства массовой информации и официальный сайт района.
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Верхнеуслонского муниципального района по экономическому развитию, экологии, природным ресурсам и земельным вопросам.

 Председатель Совета,
 Глава Верхнеуслонского
[bookmark: _GoBack] муниципального района                                                 М.Г. Зиатдинов
image1.png
COBET BEPXHEYCJIOHCKOTO  [NETeNg TATAPCTAH PECITYB/IVKACHI
MYHULIAMAJILHOTO PATIOHA [ [OTAPBI OCJIAH MYHULIUITAJTD
PECITYBJIMKY TATAPCTAH AN PAIOHBI COBETBI

PEIIEHHWE KAPAP

c. Bepxuuii Ycnon